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dette spørgsmål op i EU for at få en ændring på 
dette område. Det kan blive en vanskelig opga- 
ve, som vi håber at ministeren kan løse. 

På den baggrund kan vi på nuværende tids- 
punkt ikke tilslutte os beslutningsforslaget. 

Beslutningsforslag nr. B 85 går ud på, at 
offentlige arealer, herunder bortforpagtede, skal 
dyrkes økologisk. Da vi behandlede Enheds- 
listens beslutningsforslag nr. B 74 om forbud 
mod sprøjtning med pesticider på alle offentlige 
arealer, fremgik det af miljøministerens svar, at 
der nu var besluttet et generelt forbud mod 
sprøjtning med pesticider på ca. 20.000 ha land- 
brugsjord, og at dette blev forvaltet af ministe- 
riet. Endvidere udtalte miljøministeren, at når 
der skulle genforhandles forpagtninger, ville 
kravet om forbud mod brug af sprøjtemidler 
indgå. Dermed vil de økologiske landmænd 
automatisk blive favoriseret. 

Det er dog ikke alle offentlige arealer, der kan 
forenes med økologisk drift, som det fremgik af 
landbrugs- og fiskeriministerens svar i marts 
måned dette år. Hvis det ikke kan lade sig gøre, 
vil vi fra Socialdemokratiets side henstille, at der 
tilstræbes en så skånsom anvendelse af pestici- 
der som overhovedet mulig. 

På den baggrund kan vi ikke tilslutte os for- 
slaget. 

I beslutningsforslag nr. B 86 opfordres rege- 
ringen til at udarbejde en handlingsplan for ind- 
køb af økologiske madvarer til alle offentlige 
institutioner. I de forsøg, vi har set i offentlige 
institutioner angående brug af økologiske føde- 
varer, må vi desværre konstatere, at der ikke er 
økologiske produkter nok. Mange offentlige 
institutioner har ønsket at omlægge til økologisk 
indkøb. Dette faktum burde være et incitament 
til at omlægge fra traditionelt til økologisk jord- 
brug. 

Økologiske fødevarer er udpeget som et sær- 
ligt indsatsområde i handlingsplanen for offent- 
lig grøn indkøbspolitik, som blev præsenteret i 
august 1994. Vi mener, det offentliges indkøb af 
økologiske fødevarer allerede nu følger hoved- 
linjen i beslutningsforslaget. Når disse forsøg er 
færdige, forventer vi en status i Miljøudvalget. 

På den baggrund kan vi ikke støtte beslut- 
ningsforslaget. 

Kim Mouritsen (V): 
Enhedslisten har freinsat en række beslutnings- 
forslag, som tilsammen skal udgøre en plan for 
en total omlægning af dansk landbrug fra kon- 
ventionelt landbrug til økologisk landbrug. 

Den økologiske produktion skal således på 
sigt udgøre hovedproduktionen i det danske 
landbrug frem for at være den nicheproduktion, 
som den er i dag. 

Lad mig starte med at slå fast, at Venstre vil 
afvise planen i sin helhed. Jeg vil senere kom- 
mentere enkelte af de beslutningsforslag, der 
som helhed udgør Enhedslistens plan for 
omlægning. 

I Venstre tror vi ganske enkelt ikke på, at 
økologisk produktion er løsningen hverken for 
verdenssamfundet som helhed, for Danmark, 
for forbrugeren, for det danske landbrug eller 
for miljøet. 

Dermed er ikke sagt, at økologisk produktion 
ingen fremtid har, for selvfølgelig har den det. 
Så længe forbrugerne efterspørger økologisk 
produktion, og så længe de er villige til at betale 
merprisen for varen, vil der være et marked og 
dermed naturligvis også en fremtid for den øko- 
logiske produktion. 

Jeg lukker ikke øjnene for, at det danske land- 
brug er inde i en omstillingsproces i disse dage. 
Som konsekvens af, at vi, forbrugerne, er blevet 
mere bevidste om, hvad vi spiser, fokuserer vi 
ikke længere udelukkende på prisen, når vi går 
på indkøb. Det er almindeligt kendt, at forbru- 
gerne er begyndt at tillægge værdier som dyre- 
etik, miljø samt ernæringsværdi stor betydning, 
når de foretager deres indkøb, og forbrugerne er 
til en vis grad villige til at betale en merpris for 
produkter, der lever op til disse værdier. 

Det konventionelle danske landbrug er som 
sagt inde i en omstillingsproces -  en nødvendig 
omstillingsproces. Den store udfordring, som 
landbruget og vel også vi politikere står over for 
i disse dage, er derfor at få det konventionelle 
landbrug til at leve op til disse nye værdier hos 
forbrugerne. Bæredygtighedsbegrebet skal tages 
alvorligt, også i det konventionelle landbrug. 

Nu står det imidlertid ikke så skidt til i det 
konventionelle landbrug, som det ofte bliver 
udtrykt i diverse medier. Jeg føler faktisk, at det 
konventionelle landbrug er godt med i arbejdet 
med hensyn til at gøre det mere bæredygtigt. 
Her må vi ikke glemme, at landbruget også sta- 
dig skal være økonomisk bæredygtigt. 

Også produktiviteten er det vigtigt at holde 
sig for øje. For nationen er der mange penge på 
højkant, når vi taler om omlægning af landbru- 
get. Selvfølgelig skal økonomien ikke være den 
eneste afgørende faktor, når vi taler om omlæg- 
ning, men det er vigtigt, at vi konstant er 
opmærksomme på den. 


